
 

 

 

  
  

 

1 

 

281128/2025, ΦΕΚ-5542/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

281128/2025, ΦΕΚ-5542/Β/16.10.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 101913/15-4-2025 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του 

ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του βόειου κρέατος, σε εφαρμογή του 

άρθρου 8 της υπ' αρ. 246/153250/19-5-2023 (Β' 3477) απόφασης του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε από την υπ' αρ. 

255/210132/17-07-2024 (Β' 4449) όμοια απόφαση» (Β' 1840). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

β) του άρθρου 1 παρ. 1,2, 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» (Α' 34), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας στο 

κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας ''Άνθρακος και 

Χάλυβος'' και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α' 70) και του άρθρου 65 του ν. 

1892/1990 (Α' 101), 

γ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας "Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α' 61) και ιδίως το άρθρο 63 παρ. 5, το 

άρθρο 13 παρ. 15 και το άρθρο 44 παρ. 3 αυτού, 

δ) των άρθρων 13 έως και 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και 

Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α' 200), όπως 

τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α' 154), το άρθρο 24 

του ν. 2945/2001 (Α' 223) και τις παρ. 1-8 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 (Α' 135), 

ε) του ν. 3871/2010 «Περί Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Ευθύνης» (Α' 141) και του ν. 

4270/2014 «Περί Αρχών Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

στ) της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί συνεταιρισμοί, μορφές 

συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α' 78), που τροποποίησε 

την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 

στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 32), 

ζ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 

138), 

η) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

281128/2025, ΦΕΚ-5542/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θ) της υπ' αρ. 1820/20-6-2024 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» (Β' 3610), 

ι) της υπ' αρ. 246/153250/19-05-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής της παρέμβασης Π1-32.3 Στήριξη Συνδεδεμένου 

Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή και ειδικότερα των Μέτρων για τη χορήγηση συνδεδεμένης 

ενίσχυσης στον τομέα του βοείου κρέατος, βάσει του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της 

Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β' 3477) όπως τροποποιήθηκε από τις υπ' αρ. 

255/210132/17-07-2024 (Β' 4449) και υπ' αρ. 208840/3-10-2025 (Β' 5427) όμοιες αποφάσεις 

και ισχύει κάθε φορά, 

ια) της υπ' αρ. 282966/9-7-2007 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 

διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που 

βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β' 1205), 

ιβ) της υπ' αρ. 281255/06-05-2008 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

''Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)"» (Β' 794), 

ιγ) της υπ' αρ. 2004/101527/18-07-2018 απόφασης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Διαπίστευση του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών για τις δαπάνες του 

γεωργικού ταμείου ΕΓΤΑΑ» (Β' 3017), 

ιδ) της υπ' αρ. 885/13-03-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και 

των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτούς», 

ιε) της υπ' αρ. 1040/28-03-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β' 

2179), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 1571/11-5-2023 (Β' 3222) και 2250/25-7-2023 (Β' 

4717) υπουργικές αποφάσεις, 

ιστ) της υπ' αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων 

ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 

της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β' 3071), όπως έχει τροποποιηθεί από τις υπ' αρ. 

550/283039/20-9-2024 (Β' 5364) και 532/272755/12-9-2024 (Β' 5170) υπουργικές 

αποφάσεις, 

ιζ) της υπ' αρ. 155/323360/23-10-2024 απόφασης της αναπληρώτριας προϊσταμένης της 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Συγκρότηση και λειτουργία της τριμελούς Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 8 της υπ' αρ. 

246/153250/19.05.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

''Λεπτομέρειες εφαρμογής της παρέμβασης Π1-32.3 Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος 

Ζωική Παραγωγή και ειδικότερα των Μέτρων για τη χορήγηση συνδεδεμένης ενίσχυσης 



 

 

 

  
  

 

3 

 

281128/2025, ΦΕΚ-5542/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

στον τομέα του βοείου κρέατος, βάσει του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας 

για την ΚΑΠ 2023-2027'' (Β' 3477)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1204). 

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ): 

α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων, που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΑΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) 

αριθ. 1307/2013 και ιδίως το άρθρο 123 παρ. 4 αυτού. 

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

γ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021, 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών δεικτών εκροών 

και αποτελεσμάτων που καθορίζονται στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη 

στήριξη των στρατηγικών σχεδίων, που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο 

πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΑΠ) και να 

χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των 

Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 

δ) Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

9ης Μαρτίου 2016, σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την τροποποίηση 

και την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την 

υγεία των ζώων»). 

ε) Τον Κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 

για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την 

αιρεσιμότητα. 

στ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική. 

ζ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για 

τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 

στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς 

παρακολούθησης και αξιολόγησης. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

281128/2025, ΦΕΚ-5542/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

η) Τον Κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/813 της Επιτροπής της 8ης Φεβρουαρίου 

2023, για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, όσον αφορά τα κονδύλια των κρατών μελών για τις άμεσες ενισχύσεις 

και την ετήσια κατανομή, ανά κράτος μέλος, της στήριξης της Ένωσης για την αγροτική 

ανάπτυξη. 

3. Την υπό στοιχεία C(2024) 1211/2024 final εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, για την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για την 

περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης. 

4. Το υπ' αρ. 73082/30-9-2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, όπου αναφέρεται η πρόταση του για 

καθορισμό εκ νέου των τιμών που αφορούν στη χορήγηση συνδεδεμένης ενίσχυσης για το 

έτος ενίσχυσης 2024. 

5. Το από 13-10-2025 Πρακτικό Νο 4 της αρμόδιας τριμελούς Επιτροπής γνωμοδότησης 

βάσει της υπ' αρ. 155/323360/23-10-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1204) υπουργικής απόφασης και της 

από 14-10-2025 εισήγησης της Διεύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 8 της υπ' αρ. 246/153250/19.05.2023 (Β' 3477) υπουργικής απόφασης. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

7. Ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 101913/15-4-2025 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β' 1840), ως εξής: 

Άρθρο 1 

1. Το Άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 1 

Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυσης για το Μέτρο Α 

Το ύψος της συνδεδεμένης ενίσχυσης του Μέτρου Α, για το έτος ενίσχυσης 2024 ανέρχεται 

στο ποσό των 100€ ανά επιλέξιμο ζώο, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ' αρ. 

246/153250/2023 (Β' 3477) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί από την υπ' αρ. 255/210132/17-07-2024 (Β' 4449) και την 

υπ' αρ. 208840/3-10-2025 (Β' 5427) όμοιες αποφάσεις και ισχύει κάθε φορά». 

2. Το Άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 2 

Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυσης για το Μέτρο Β 



 

 

 

  
  

 

5 

 

281128/2025, ΦΕΚ-5542/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Το ύψος της συνδεδεμένης ενίσχυσης του Μέτρου Β, για το έτος ενίσχυσης 2024 ανέρχεται 

στο ποσό των 220€ ανά επιλέξιμο ζώο, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ' αρ. 

246/153250/2023 (Β' 3477) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί από την υπ' αρ. 255/210132/17-07-2024 (Β' 4449) και την 

υπ' αρ. 208840/3-10-2025 (Β' 5427) όμοιες αποφάσεις και ισχύει κάθε φορά». 

3. Το Άρθρο 3 αντικαθίστανται ως εξής: 

«Άρθρο 3 

Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυσης για το Μέτρο Γ 

Το ύψος της συνδεδεμένης ενίσχυσης του Μέτρου Γ, για το έτος ενίσχυσης 2024 ανέρχεται 

στο ποσό των 240€ ανά επιλέξιμο ζώο, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ' αρ. 

246/153250/2023 (Β' 3477) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί από την υπ' αρ. 255/210132/17-07-2024 (Β' 4449) και την 

υπ' αρ. 208840/3-10-2025 (Β' 5427) όμοιες αποφάσεις και ισχύει κάθε φορά». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της και αφορά τις αιτήσεις ενίσχυσης που 

υποβλήθηκαν για το έτος 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2025 


